

REJSER.

Mød ravnene
på toppen af
La Palma

4-6



LØRDAG 20. JANUAR 2024 · UGE 03



I Portugals hovedstad, Lissabon, er den gamle kabelbane, Ascensor da Bica, en turistattraktion

På sporet

16-18

16 PORTUGAL



Om Lissabon

Byen: Har cirka 565.000 indbyggere (cirka tre millioner personer bor i metropolområdet inklusive Den Portugisiske Riviera). Fado-musikken stammer oprindeligt fra byen.

Overnatning: Et dobbeltværelse på hotel koster fra 350 kroner.

Prisniveau: Som tommelfingerregel koster mad og drikke på restaurant cirka det halve af, hvad det gør i Danmark.

Vejen dertil

TAP Air Portugal flyver alle dage mellem København og Lissabon. Norwegian to gange om ugen og SAS i sommermånederne. Det kan dog hurtigt ændre sig, så tjek aktuelle afgang på selskabernes hjemmesider.

Priser på returbilletter fra cirka 1600 kroner på udvalgte afgang. Eller fra 800 kroner med et flyskift undervejs med Vueling eller Ryanair.



Rullende attraktioner

Lokale transportmidler i Lissabon er sjove at benytte og udgør nogle gange seværdigheder i sig selv. Tag for eksempel sporvognen, kabelbanen eller et lokaltog gennem byen.

Jakob Øster, rejser@jfm.dk

1. Bica-kabelbanen

Ascensor da Bica er en kabelbane, som ligger på kanten af det centrale Pombaline-kvarter i Lissabon. Fra toppen er der en spektakulær udsigt til både gadens 1700-tals-bygninger,

kabelbanen og i baggrunden Tagus-flodens rolige vand.

Den ikoniske udsigt har sikret, at gaden ofte omtales som "Lissabons mest fotograferede gade", og vuet pryder forsiden på utallige rejsemagasiner. Banen blev først taget i brug i 1892 med en enkelt vogn trukket frem af en mekanisk motor.

I dag er banen eldrevet, og de nu to kabelbanevogne tilbagelægger ruten samtidig og i hver sin retning. Banens trækkelbånd er noget utraditionelt skjult i en kanal i jorden. Vognene har gamle træsæder og tre døre på hver side flankeret af vinduer. Ruten går 245 meter stejlt op fra den nedre station ved Rua de S. Paulo og transporterer folk op til toppen ved Rua do Loreto.

Praktisk: Der er plads til 23 personer i hver vogn, og turen tager under fem minutter. Der afgår en vogn hvert 15. minut i dagtimerne. Billetter kan købes på stedet.

Bica-kabelbanen har eksisteret siden 1892. Fra toppen er der en fænomenal udsigt. Foto: Jakob Øster

2. Portvin og frisk fisk

Selv om portvin primært er forbundet med byen Porto, er det stadig muligt at smage og købe god portvin i Lissabon. Både specialbutikker, vinbarer og restauranter byder på ofte søde drik.

Foretrækker du en frugtig og intens smag, så prøv en ruby-portvin. Er du til en mere kompleks og nøddeagtig smag, kan du prøve en tawny-portvin, og hvis din tegnebog rummer lidt større sedler, så prøv en vintage eller en late bottled vintage.

På restaurantfronten er byen især kendt for sine cevicherias (ceviche-restauranter), taverer og cervejaria (bryggerier). Læg for eksempel vejen forbi Cervejaria Ramiro, der ud over øl er kendt for friske rejer, krabber og hummere.

Er du mere til en hyggelig taverna med fokus på sæsonens råvarer, så prøv den charmerende Taberna da Rua das Flores. Sving også forbi det enorme overdækkede Mercado da Ribeira-madmarked, der huser en lang række boder og restauranter, der tilbyder lokale såvel som internationale specialiteter.

Praktisk: Gør som de lokale, og snup en Uber-taxi, når du skal ud at spise. Bemærk, at der ikke kan bestilles bord på Taberna da Rua das Flores, men hvis der er fyldt op, kan man blive skrevet på venteliste og gå en tur i ventetiden.

3. Sporvogn 28

Linje 28 er blot en af mange sporvognslinjer i Portugals hovedstad, men det er den suverænt mest omtalte. Det skyldes til dels, at den passerer adskillige af byens største attraktioner i kvarterne Alfama, Baixa og Estrela.

Da nogle af afgangene desuden opereres af gamle, klassiske vintagevogne, er turen med den offentlige sporvogn i dag blevet en af byens mest populære turistattraktioner.

Linjen begyndte at operere helt tilbage i 1873, hvor de oprindelige vogne blev trukket af heste.

Undervejs på turen kan du stå af i Alfama, som er Lissabons ældste kvarter, og som ud over stejle brostensgader er kendt for farverige huse og en autentisk atmosfære. Her kan du blandt andet besøge São Jorge-borgen, hvorfra der er en fantastisk udsigt over byen. Om aftenen kan der desuden høres melankolsk fado-musik i nogle af områdets gamle restauranter.

Snyd heller ikke dig selv for en tur med den ikoniske Santa Justa-elevator, der ligner noget fra en Harry Potter-film og fører fra det historiske centrum Baixa og op mod Carmo-pladsen.

Praktisk: Hold på hat og briller i byens sporvogne, da folk ofte står som sild i en tønde. Billetter til tre euro (godt 20 kroner) kan købes om bord.

4. Sintra

Lidt uden for hovedstaden ligger den charmerende landsby Sintra med sine eventyrlige slotte omgivet af smuk natur.

Sintra har gennem tiderne virket som en magnet på kunstnere fra hele Europa, og H.C. Andersen spenderede en lang, frydefuld sommer her i 1866. Forfatteren udtalte om stedet, at her finder man "den skønneste Spadseregang", og man føler sig "tryllebundet og viftet væk fra virkeligheden".

De væsentligste attraktioner er Pena-paladset der ligger på en bjergtop, og som ud over unik arkitektur er leveringsdygtig i en



I Lissabon kan man købe portvin i enhver prisklasse. Foto: Jakob Øster



Sporvogn 28 er på én gang et normalt lokalt transportmiddel og en stor turistattraktion. Foto: Jakob Øster

18 PORTUGAL



Højt humør. Mange lokale står om aftenen på skateboard på Avenida Almirante Reis.
Foto: Jakob Øster



Mercado da Ribeira kendes også som Time Out-markedet og byder blandt andet på en kæmpe fødevarerhal med lokale specialiteter. Foto: Jakob Øster



I Quinta da Regaleira-palæet kan besøgende se underjordiske tunneler og mystiske symboler. Foto: Jakob Øster

← FORTSAT FRA
SIDE 17

flot udsigt over området. Besøg også det sagnomspundne Quinta da Regaleira-palæ, der er bygget i gotisk stil og omgivet af underjordiske tunneler, mystiske symboler og forskellige referencer til alkymi og mytologi.

Slut af i det historiske centrum, hvor du kan gå på opdagelse i de smalle gader og prøve lokale specialiteter som travesseiros

(wienerbrød med mandelcreme) og queijadas (sød tærte) i de lokale bagerier.

Praktisk: Det er let at besøge Sintra på en dagtur fra Lissabon. Fra den smukke Rossio-station i det centrale Lissabon tager togturen cirka 40 minutter, og der er mange daglige afgange.

5. Kør på skateboard

At køre på skateboard eller rulleskøjter i Lissabons gader er blevet lidt af en dille. Det fo-

regår blandt andet sent om aftenen, når trafikken er sparsom.

Aktiviteten ses ofte i gaden Avenida Almirante Reis, da dens lange nedadskrånende forløb giver perfekte betingelser for denne type adrenalin sport.

I den østlige del af Lissabon i Parque das Nações finder man desuden skaterparken Parque do Tejo med ramper og gelændere, man kan skate på. Her kan du både øve dig og møde mange andre skatere.

Du kan også tage på en mere fredelig tur

langs Tagus-floden. Her er der lange flade strækninger og fin udsigt især mellem kvartererne Belém og Cais do Sodré.

Selv om der ikke er mange turister blandt de udøvende, står det enhver frit for at forsøge sig ud i denne disciplin, så du kan overveje at støve dit skateboard eller dine gamle inliners af og snuppe dig en tur.

Praktisk: Lissabon byder også på en række skater-forretninger. Og er vejret dårligt, findes der sågar et par indendørs skaterparker.